
 



 

Poczet komendantów Komendy w Ostrzeszowie 

 

 do 1972 - kapitan - major pożarnictwa Józef Twardowski 

 1972—1975 - kapitan - major pożarnictwa Ireneusz Buśkiewicz 

 1975—1977 - kapitan pożarnictwa Władysław Kęsy 

 1977—1983 - starszy ogniomistrz pożarnictwa Jan Kasprzak 

 1983—1986 - chorąży - starszy chorąży pożarnictwa Edmund Iwański 

 1986—1988 - chorąży - starszy chorąży pożarnictwa Andrzej Morta 

 1988—2006 - starszy chorąży pożarnictwa– młodszy brygadier Janusz Bebłot 

 2006—nadal - starszy kapitan - brygadier Tomasz Mak 
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Fragment roty ślubowania strażaka 
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Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Ostrzeszowie 

Słowo wstępne Komendanta Powiatowego Państwowej 
Straży Pożarnej w Ostrzeszowie 

Pisząc kilka tygodni przed uroczystością wręczenia sztandaru  

Komendzie Powiatowej PSP w Ostrzeszowie tzw. słowo wstępne do  

naszego małego albumu, rodzą się pewne refleksje. Przeglądając  

„w pigułce” historię naszej jednostki zadaję sobie pytanie - kim my  

strażacy dzisiaj jesteśmy i dokąd zmierzamy? Odpowiedź na to  

pytanie jest wręcz niemożliwa bez wczytania się w historię służby  

pożarniczej i nie tylko pożarniczej. Dopiero prześledzenie dorobku wielu 

pokoleń funkcjonariuszy, pracowników, a także społeczników  

i sympatyków straży pożarnych wskazuje kierunek rozwoju  

ratownictwa oraz miejsce, w którym obecnie się znajdujemy.  

Nieprzypadkowo łączymy wręczenie sztandaru naszej komendzie z 90-tą rocznicą nadania  

Honorowego Obywatela miasta Ostrzeszowa generałom – Józefowi Hallerowi i Stanisławowi  

Thielowi. Jak w roku 1923 społeczeństwo Ostrzeszowa wyrażało swoje uznanie i szacunek generałom 

za wkład w czyn odrodzenia Rzeczpospolitej, tak teraz tym sztandarem demonstruje podobne uczucia 

w stosunku do swych strażaków. Jak wtedy tak i dziś żyjemy nadzieją, że budujemy lepszą, obywatel-

ską i bezpieczniejszą ojczyznę. 

W 1923 roku Józef Piłsudski przemawiając w Grodnie określił sztandar słowami:  

„Sztandar jest to rzecz dziwna, zwykła szmata złotem tkana, a jednak w życiu żołnierza  

przedstawia ona wartość widomego symbolu życiowej udręki żołnierskiej, jego dążeń i celów. Przypo-

mina mu dni jego chwały i sławy, jak również jego bólów i niepowodzeń…”. 

Nośmy nasz sztandar jako widomy symbol naszej wierności złożonemu ślubowaniu, tak  

abyśmy mogli go przekazywać następnym pokoleniom strażaków – ratowników z poczuciem dobrze 

wypełnionej służby.  



 

4 

Zawodowa Straż Pożarna w Ostrzeszowie 

Dnia 1 stycznia 1972 roku na ziemi ostrzeszowskiej 
została powołana Zawodowa Straż Pożarna. Ze względu 
na brak własnej siedziby Zarząd miejscowej OSP podjął 
decyzję o odstąpieniu Zawodowej Straży Pożarnej  
i Komendzie Powiatowej własnego obiektu. 

Z upływem lat przybywało nowego sprzętu, jak również 
zwiększała się liczba pracujących w Komendzie. W tym 
okresie stan osobowy Komendy stanowili funkcjonariusze 
Zawodowej Straży Pożarnej i osoby odbywające 
zastępczą służbę wojskową. 

W 1992 roku na mocy ustawy o Państwowej Straży Pożar-
nej została powołana Państwowa Straż Pożarna 
w Ostrzeszowie z Jednostką Ratowniczo - Gaśniczą. 
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Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej 
w Ostrzeszowie 

Od tego momentu nastąpił intensywny 
rozwój ratownictwa w Polsce. Nałożone 
przez ustawodawcę zadania jednostek 
ochrony p.poż. zmusiły również naszą  
komendę do podjęcia inicjatywy rozbudo-
wy obiektu. Jak widać na  zdjęciach obiekt 
komendy powiększał się, aby sprostać  
warunkom funkcjonalnym i użytkowym 
proporcjonalnie do ilości przybywającego 
sprzętu oraz  zwiększającej się liczby  
etatów. Ostatnim etapem przekształcania 
się obiektu naszej komendy była przepro-
wadzona w latach 2011-2012 termomo-
dernizacja. 
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Wyposażenie Zawodowej Straży Pożarnej 

W okresie istnienia Zawodowej Straży 
Pożarnej jej wyposażenie stanowiły 
głównie samochody pożarnicze przysto-
sowane do gaszenia pożarów. Były to 
pojazdy w większości produkcji polskiej, 
takie jak Star, Jelcz, czy Fiat. Prostota 
wykonania oraz solidna konstrukcja 
sprawiły, że niektóre egzemplarze z koń-
cowego okresu  Zawodowej Straży  
Pożarnej zachowały się do dzisiaj i służą 
z powodzeniem w Ochotniczych Stra-
żach Pożarnych. 
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Wyposażenie Państwowej Straży Pożarnej 

Od momentu powołania Państwowej 
Straży Pożarnej w 1992 roku nastąpiła 
dynamiczna zmiana w zakresie doposaże-
nia technicznego jednostek ratowniczych. 
Szeroki zakres działań jaki nowa Ustawa 
nałożyła na Państwową Straż Pożarną  
wymusił zakupy coraz nowszego techno-
logicznie sprzętu i samochodów  
specjalnych. 
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Podnośnik hydrauliczny - wczoraj i dziś 

W związku z rozwijającym się w ogrom-
nym tempie przemysłem motoryzacyj-
nym nasza jednostka doposażyła się  
w pojazdy nowej generacji, spełniające  
wymagania współczesnego ratownictwa.  

Na wyposażeniu naszej jednostki  jest  
nowoczesny sprzęt gaśniczy, chemiczno-
ekologiczny, techniczny, medyczny i do 
zwalczania zagrożeń powodziowych,  
który zastąpił wysłużony sprzęt z okresu 
pierwszych lat po powstaniu jednostki.  
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Wyposażenie Państwowej Straży Pożarnej 
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Strażak kiedyś…  

Typowym umundurowaniem strażaków w cza-
sach PRL było  ubranie typu „moro” powszechnie 
stosowane w jednostkach Wojska Polskiego.  
Niestety, nie spełniało ono podstawowych wyma-
gań bezpieczeństwa i ochrony indywidualnej stra-
żaka, gdyż było wykonane z materiałów łatwopal-
nych. Dopełnieniem wyposażenia osobistego 
strażaka był hełm, pas parciany i buty skórzane 
tzw. „skutery”.  
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... strażak obecnie 

Obecnie strażak chroniony jest przez ubranie 
specjalne, które jest niepalne, nieprzemakal-
ne, wykonane z nowoczesnych tkanin.  
Do zabezpieczenia głowy służą hełmy  
wyposażone w przyłbicę i osłonę karku.  
Drogi oddechowe strażaka chronią powietrz-
ne aparaty nadciśnieniowe. Specjalne  
obuwie i rękawice są dopełnieniem ekwipun-
ku osobistego ratownika. Ponadto ubrania 
żaroodporne, chemiczne i gazoszczelne  
będące na wyposażeniu jednostki utwierdza-
ją w przekonaniu, że dobry ratownik to  
bezpieczny ratownik. 
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Akcje gaśnicze 

W okresie funkcjonowania Zawodowej Straży Pożarnej jej głównym zadaniem była walka  

z pożarami. Bez względu na stan wyposażenia i technicznego przygotowania duże pożary, 

klęski żywiołowe nie oszczędziły również naszego powiatu. Strażacy musieli się zmierzyć 

m.in. z pożarem Zespołu Szkół Zawodowych nr 1 w Ostrzeszowie. 
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Akcje ratowniczo-gaśnicze 
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Akcje ratowniczo-gaśnicze   

Na chwilę obecną można stwierdzić, 

że straż pożarna jest „pożarną” tyl-

ko z nazwy i tradycji. Tylko 30%  

interwencji to pożary, pozostała 

część to szerokie spektrum  

miejscowych zagrożeń, w których 

dominują wypadki komunikacyjne, 

zagrożenia ekologiczno-chemiczne, 

usuwanie skutków powodzi,  

ratownictwo wysokościowe i działa-

nia medyczne. 
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Ćwiczenia strażaków 

 

Nieodzownym elementem zawodu strażaka było i jest 

ciągłe doskonalenie swoich umiejętności podczas  

ćwiczeń doskonalących i pokazów. Pozwalało to na  

opanowywanie technik obsługi coraz nowocześniejszego 

sprzętu, który stanowił wyposażenie jednostki  

w czterdziestoletnim okresie jej działalności. 
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Sport 

 

Jednym z głównych kryteriów przyjęcia do służby była i jest wysoka sprawność fizyczna. 

Do dnia dzisiejszego funkcjonariusze straży pożarnej biorą udział w zawodach sportowych,  

co pozwala na prawidłowe jej utrzymanie. Dawniej poczynali od skrętoskłonów z leżenia, czy rzutów 

lotkami. Dziś grają w piłę siatkową, piłkę nożną, pływają, rywalizują w dwuboju pożarniczym.  
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Strażacy nie tylko gaszą 

 

Wielu ludzi zastanawia się co robią 

strażacy gdy nie gaszą pożarów i nie 

ratują ludzi czy mienia. Poza zajęciami 

szkoleniowymi, kursami i ćwiczeniami 

doskonalącymi funkcjonariusze od zaw-

sze angażowali się w szereg akcji, inicja-

tyw, kampanii i bieżących prac wykony-

wanych na rzecz społeczeństwa i samej 

jednostki. Budynek  dzisiejszej komen-

dy powstał głównie dzięki ich zaangażo-

waniu. Ponadto ich indywidualne umie-

jętności i predyspozycje pozwalają na 

modernizowanie i ulepszanie funkcjo-

nalności komendy. Dziś udział w akcji 

oddawania krwi przez ratowników jest 

oczywisty, a organizacja szpalerów na 

ślubach naszych pracowników stała się 

tradycją. 

Informacja dla tych, którzy zastanawia-

ją się co strażacy jedzą podczas  

trwającej 24 godziny służby: 

JEDZĄ TO CO SAMI UGOTUJĄ ! :) 
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Tradycja 

 

Straż Pożarna jako formacja mundurowa jest zo-

bligowana do przestrzegania ceremoniału pożar-

niczego, który reguluje formę i udział we wszelkie-

go rodzaju uroczystościach. Od początku swojego 

istnienia uroczystości związane z pożarnictwem 

czy też świętami  państwowymi, były organizowa-

ne przy udziale strażaków. Miesiąc maj stał się już 

umownie miesiącem ochrony przeciwpożarowej, 

bo to właśnie w nim organizowana jest uroczy-

stość „Dnia Strażaka”. Formuły uroczystości zmie-

niały się przez szereg lat, ale jedno pozostało nie-
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Prewencja 

Poza działalnością ratowniczą Straż Pożarna 

angażuje się również w szeroko rozumianą 

profilaktykę przeciwpożarową. Obejmuje 

ona wszystkie przedsięwzięcia o charakterze 

profilaktycznym, edukacyjnym i prewencyj-

nym skierowane bezpośrednio do obywate-

la. Powyższe realizowane jest poprzez poga-

danki w szkołach, otwarte dni strażnicy, 

przeprowadzanie akcji takich jak: „Czujka  

dymu w każdym domu” i wiele innych. Po-

nadto profilaktyka przeciwpożarowa realizo-

wana jest przede wszystkim poprzez realiza-

cję zadań wynikających z przepisów, tj.  do-

konywanie kontroli i odbioru obiektów. 



Nadanie sztandaru Komendzie Powiatowej 

Państwowej Straży Pożarnej w Ostrzeszowie  

jest uhonorowaniem działań w zakresie rato-

wania życia i mienia, a także symbolem  

zaszczytnej, ofiarnej i humanitarnej służby  

zawodowych strażaków. 

Działania te od wielu lat są zauważane i doce-

niane przez władze administracji samorządo-

wej oraz inne współdziałające podmioty,  

co wpływa na wysoką ocenę naszej służby w 

najbliższym otoczeniu.  

Uroczystość ta nie przypadkowo zbiegła się  

z 90-tą rocznicą nadania Honorowego Obywa-

tela miasta Ostrzeszowa gen. broni Józefowi 

Hallerowi i gen.  brygady Stanisławowi Thielo-

wi. Chcemy w ten sposób zaznaczyć zasługi 

ludzi oddanych ideom patriotyzmu i oddania 

lokalnemu  społeczeństwu - tym, którzy byli, 

są i będą oddani temu skrawku świata. 
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Projekt sztandaru Komendy  

Powiatowej PSP w Ostrzeszowie 
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Funkcjonariusze i pracownicy Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Ostrzeszowie  

- rok 2013 

 

Kierownictwo i kadra KP PSP  
w Ostrzeszowie 

Stoją od lewej: mł. ogn. Aleksander Szewczyk,   

asp. Mariusz Błoch, st. kpt. Adam Sikora,  

st. kpt. Tomasz Jabłoński, mł. asp. Marcin Pawlak,  

sekc. Marcin Smug. 

Siedzą od lewej: Magdalena Noculak,  

mł. asp. Anna Stempniewicz, bryg. Tomasz Mak,  

mł. bryg. Janusz Guzenda, mł. ogn. Roksana Nowak. 

Obsada osobowa Stanowiska Kierowania 
Komendanta Powiatowego 

Stoją od lewej: ogn. Tomasz Mądry,  

st. ogn. Roman Dombek, asp. Piotr Troska. 

Siedzą od lewej: st. sekc. Wojciech Łuszczek,  

st. kpt. Krzysztof Dębek 
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Obsada osobowa zmiany I JRG w Ostrzeszowie 

Stoją od lewej: st. ogn. Przemysław Woźny,  

st. sekc. Krzysztof Olkiewicz, st. str. Maciej Skorupa,  

str. Łukasz Kolasa, str. Krzysztof Duchnik 

Siedzą od lewej: ogn. Grzegorz Matysiak,  

ogn. Dariusz Strzelecki, asp. Adrian Kwikiert,  

mł. ogn. Jarosław Szala,  mł. asp. Mateusz Mieszała 

Jednostka Ratowniczo - Gaśnicza w Ostrzeszowie 

Obsada osobowa zmiany II JRG w Ostrzeszowie 

Stoją od lewej: st. sekc. Grzegorz Stempniewicz,  

st. ogn. Sławomir Nowak, st. ogn. Robert Klein,  

mł. ogn. Damian Idzikowski, ogn. Narcyz Przybylski. 

Siedzą od lewej: mł. asp. Artur Zakręt,  

st. ogn. Krzysztof Nowak, kpt. Piotr Wodniakowski,  

asp. Marek Mucha, mł. asp. Michał Mamczak. 

Obsada osobowa zmiany III JRG w Ostrzeszowie 

Stoją od lewej: str. Damian Stempniewicz,  

str. Radosław  Gatkowski, sekc. Rafał Woźniak,  

st. ogn. Andrzej Gruszczyński, sekc. Rafał Kempa,  

st. str. Mariusz Jeziorny, str. Tomasz Szmaj 

Siedzą od lewej: st. sekc. Mateusz Naglik,  

st. str. Radosław Puchała, st. ogn. Ryszard Langner,  

sekc. Daniel Kosmala, mł. ogn. Albert Warszawski 
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Każda społeczność posiada osoby wybit-
ne, cieszące się zaufaniem, budzące 
sympatię, podziw, szacunek i uznanie. 
Jedną z form uznania szczególnych  
zasług jest przyznawanie tytułu Honoro-
wego Obywatela. Pierwszymi, którym  
w 1923 roku nadano tytuł Honorowego 
Obywatela Miasta Ostrzeszowa byli  
Józef Haller i Stanisław Thiel. 

Uhonorowanie obu generałów, które 
odbyło się 17 czerwca 1923 r. połączono 
z uroczystością wmurowania kamienia 
węgielnego pod Pomnik Poległych Boha-
terów  z roku 1918/19. Niestety nie  
zachowały się fotografie dokumentujące 
to wydarzenie. Dwa lata później  
– 7 czerwca 1925 r. przy udziale licznie 
zgromadzonych towarzystw, organizacji 
i społeczeństwa miasta odbyło się odsło-
nięcie i poświęcenie pomnika. W uroczy-
stości uczestniczyli generałowie – Hono-
rowi Obywatele Ostrzeszowa Józef  
Haller i Stanisław Thiel – na zdjęciach  
w środku.  

Generałowie: Haller i Thiel — pierwsi Honorowi Obywatele Miasta 
Ostrzeszowa 



 

27 

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Ostrzeszowie 

gen broni JÓZEF HALLER (1873 - 1960),  

generał i polityk, 1895 - 1912 oficer armii austro - węgier-
skiej, w Legionach Polskich dowódca II Brygady, dowódca 
II Korpusu Polskiego w Rosji (1918), od X.1918 dowódca 
Armii Polskiej we Francji, w wojnie polsko - bolszewickiej 
(1919 - 1920) generalny inspektor armii ochotniczej, 1921 
- 26 generalny inspektor artylerii, 1922 - 27 poseł na sejm, 
od przewrotu majowego w stanie spoczynku, od 1939 na 
emigracji.  

gen. bryg. STANISŁAW ŁUCJAN THIEL  

(1881 - 1943),  

uczestnik I wojny światowej (1914 - 1918) w stopniu  
podporucznika na terenie Francji i Rosji, dowódca frontu 
południowego Powstania Wielkopolskiego 
w Ostrzeszowie (1919), uczestnik wojny polsko - bolsze-
wickiej (1920), w stopniu pułkownika dowódca 17 DP 
(1921), od 1922 przeszedł do rezerwy i zarządzał mająt-
kiem w Doruchowie, biorąc czynny udział w życiu społecz-
no - politycznym Ostrzeszowa, w czasie okupacji najpierw 
więziony, potem w konspiracji w składzie Narodowych Sił 
Zbrojnych, awansowany pośmiertnie na gen. brygady 
1.I.1944 r., odznaczony Krzyżem Virtuti Militari, 4 -krotnie 
Krzyżem Walecznych, Krzyżem Kawalerskim Legii  
Honorowej. 

 




